
SÆLEN ankommer til Flådestation Frederikshavn den 1. juli 2003.

I 2002 og 2003 opererede ubåden SÆLEN langt fra Danmark, først i det østlige 
Middelhav i 2002 og senere videre til Den persiske Bugt i 2003. Undervejs i 
togterne sendte besætningerne breve og billeder til familie og venner hjemme 
i Danmark, og brevene bringes her i deres fulde længde i den første samlede 
udgivelse. De viser en holdmoral, stolthed og udholdenhed, der må betegnes 
som førsteklasses, og det forekommer, at disse besætninger har meget at 
have denne stolthed i. 

Der er tale om et meget langt togt, der varede fra juni 2002 til juni 2003, 
udført af to ubådsbesætninger på skift. Luftkølingsanlægget bryder ned, men 
der fortsættes under meget varme og meget ubehagelige konditioner. Fors-
varsminister Jensby besøger ubåden fl ere gange, og det er langtfra her eller i 
hans departement, at hovedmændene til nedlæggelsen af ubådsvåbnet skal 
søges. 

Sidstnævnte må stadig betegnes som den mærkeligste forsvarsbeslutning 
i Danmark i de sidste hundrede år.
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Forord

Hverdagen som ubådsgast på togt har altid været noget særligt. Fysisk og 
arbejdsmæssigt krævende, men også socialt givende og personlighedsud-
viklende. Sådan var det for folkene ombord på ubåden DYKKEREN i 1909, 
og sådan var det ombord på SÆLEN i 2003. 

Med disse rejsebreve gives et indblik i oplevelser og følelser i en periode, 
hvor alle ubådsfolk så frem til, at ubådsvåbnet skulle fornyes. Og nu står 
SÆLEN så som en museumsubåd på Holmen.

Under SÆLENS deployering til Middelhavet og Golfen blev der trukket på alle 
Undervandsbådseskadrens folk. Alle opfyldte deres pligt, og alle fortjener 
den allerstørste ros og respekt for indsatsen. Hvor belastende tjenesten 
reelt var, og hvor vigtige patruljerne var for NATO i Middelhavet og for 
koalitionen i Golfen mangler at blive udbredt. Og ret beset hjælper disse 
breve ikke til dette. Hvad der blev opnået på patruljerne, og hvordan de 
militært forløb, forbliver usagt. Brevene giver os derimod en enestående 
indsigt i, hvordan livet var ombord, og hvordan en ekstrem høj moral kunne 
overvinde små lukkede rum med op til 45 graders varme, 100 procent luft-
fugtighed, ubeskrivelig lugt og manglende viden om fremtiden. Men når 
det var allerværst, var der jo kampludoen! Ret beset er det vel sådan, de 
rigtige ubådsfolk skabes.

Niels Mejdal
Formand for Dansk Ubådsforening
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SÆLENs deployering til Middelhavet og den 
Persiske Golf

Hvad er et rejsebrev?
Med det stigende internationale engagement op gennem 1990’erne og 
i det nye årtusinde har mange af Søværnet og Forsvarets enheder brugt 
Internettet til at fortælle om livets gang i forbindelse med operationer og 
øvelser langt fra danske himmelstrøg.

Der findes ingen bestemmelser eller procedurer for rejsebreve. Det er den 
enkelte enhed, der bestemmer, hvad rejsebrevet skal indeholde og hvem, der 
skal skrive dem. Rejsebreve har derfor mange former og er skrevet af mange 
forskellige personer. Nogen gange er det skibschefen selv, der skriver brevet, 
andre gange er det dæksgasten, kokken eller en sergent. Det vigtige med 
rejsebreve er, at de giver mange mulighed for at læse om, hvad enheden 
oplever langt hjemmefra. Specielt ubåden SÆLEN havde i lange perioder 
i sagens natur ikke mulighed for at give det enkelte besætningsmedlem 
mulighed for at ringe og skrive, for på den måde at holde sig i kontakt med 
familie og nærmeste. Rejsebrevene blev under SÆLENs deployering suppleret 
med mulighed for at sende e-mail, en gang imellem.

Hvem læser rejsebrevene?
Rejsebrevene er blevet lagt på Søværnets Operative Kommandos hjemmeside 
og har således været tilgængelige for alle via Internettet. Familie, venner, 
kollegaer og offentligheden har haft adgang. De rigtig saftige og mystiske 
historier er derfor ikke medtaget i rejsebrevene. Skibschefen og Søværnets 
Operative Kommando har også fra tid til anden sorteret i udtryk, holdninger 
og specifikke detaljer om operationen. De mange forskellige, der bidrager 
til rejsebrevene, og alle de små historier giver et unikt indblik i, hvordan 
livet ombord har været på SÆLEN. Rejsebrevene, suppleret med billeder og 
lidt historiefortælling ved kaminens ild efter hjemkomst, har givet gjort det 
nemmere for mange at forstå, hvad sejladserne egentlig har betydet for 
den enkelte. Resultatet af ludo-turneringen, kokkens kulinariske overraskel-
ser og temperaturen i badebassinet på hotellet var meget vigtige sider af 
ubådsfolkets liv langt hjemmefra.

Formål med deployeringen til Middelhavet og Golfen
Formålet med deployeringen var at deltage i operation Active Endeavour 
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og senere i Iraqi Freedom. Deltagelse i Active Endeavour var afstedkommet 
af terrorangrebet på USA den 11. september 2001. Et af de mange virke-
midler, som alliancen af stater mod den internationale terrorisme valgte, 
var at overvåge skibstrafikken i Middelhavet. Overvågningen har haft som 
mål at kortlægge transport af ulovlige varer og flygtninge samt sejlads med 
skibe, der mistænktes for at være ejet af terrorrelaterede organisationer. 
Vurderingen af, om SÆLEN var det rigtige bidrag, er blevet gjort ud fra de 
samlede styrkebidrag fra hele alliancen. Det var et faktum, at kun Norge, 
Tyskland og Danmark havde kapacitet til at stille kystundervandsbåde med 
egnede sensorer og størrelse indenfor NATO. Det gjorde derfor valget af 
SÆLENs deltagelse indlysende. Danmark demonstrerede ud over den faktiske 
deltagelse også viljen og ønsket om at støtte alliancen mod international 
terrorisme m.m. I denne sammenhæng skal deltagelse af korvetter, spe-
cialstyrker fra blandt andet Frømandskorpset samt enheder fra resten af 
Forsvaret også nævnes. 

Senere på året i 2002 ændrede deployeringen sig fra Active Endeavour 
til deltagelse i Iraqi Freedom.

Periode
SÆLEN sejlede fra Flådestation Frederikshavn mandag den 10. juni 2002 
og returnerede ét år senere til samme flådestation. Dette er første gang en 
dansk undervandsbåd har deltaget i internationale operationer af sådan 
et omfang, og den længste periode en dansk undervandsbåd har været 
udsendt.

Forlægningen
SÆLEN afgik fra Flådestation Frederikshavn og sejlede via Nordsøen, Den 
Engelske Kanal, Biscayen til Rota i Spanien for at bunkre dieselolie og pro-
viantere. Derefter gik sejladsen videre til Souda Bay på Kreta, hvor der blev 
klargjort til den første patrulje. SÆLEN befandt sig derefter i den østlige del 
af Middelhavet i hele anden del af 2002. Havneophold mellem patruljerne 
foregik i Aksaz, Tyrkiet. 

I januar 2003 forlagde SÆLEN til Bahrain via Suez kanalen og det Indiske 
Ocean og gennemførte i foråret 2003 patruljer i den Persiske Golf. Forlæg-
ningen hjem til Danmark foregik i maj/juni 2003.

Forudsætninger
En af de væsentligste forudsætninger for SÆLENs deployering ud over 
taktiske overvejelser, har været omstillingen til de klimatiske forhold i Mid-
delhavet og den Persiske Golf samt muligheden for at få logistisk støtte 
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langt fra danske farvande. Der kan i sommerhalvåret være havtemperaturer 
på mellem 22 og 29 grader celsius i de dele af Middelhavet, hvor SÆLEN 
sejlede. Temperaturerne i den Persiske Golf blev målt til 5-10 grader højere. 
Dette er problematisk for undervandsbådens elektronik samt batterier, der 
ved høje søvandstemperaturer ikke kan komme af med overskudsvarmen. 
SÆLEN blev i foråret 2000 ombygget, således at der var køling til både 
batterier, elektronik og beboelse. SÆLEN blev ikke yderligere udstyret eller 
var anderledes end de andre enheder af TUMLEREN-klassen. Nødvendig 
opdatering af software og elektronik har naturligvis fundet sted.

Besætningsskift
Af flere årsager valgtes en løsning, hvor SÆLEN skiftede besætning flere 
gange med cirka to måneders mellemrum. Den ene årsag har været mulig-
heden for at lade hele eskadren få erfaringer og træning i løsning af opgaver 
i international sammenhæng. Den anden årsag har været muligheden for at 
gennemføre allerede planlagte uddannelsesforløb i relation til funktionsud-
dannelse og efteruddannelse i Danmark. 

Sejlmønster
SÆLEN havde gennem næsten hele deployeringen og deltagelsen i ope-
rationerne et patruljemønster indeholdende en uges havneophold og tre 
ugers patrulje i operationsområdet. Dette har over tid givet 75 % effektiv 
deltagelse på havet, hvilket er et højt tal sammenlignet med for eksempel 
overfladeenheder. 

Havneophold gav mulighed for at udføre nødvendige reparationer og 
vedligeholdelsesarbejder. Udsendelsesperioderne og patruljernes længder 
gav besætningerne mulighed for at opretholde moralen og gejsten under 
hele perioden, fordi tidshorisonten har været overskuelig. De anstrengende 
og lidet komfortable forhold, der fandtes i danske undervandsbåde stillede 
krav om rimelige patruljeperioder afbrudt af havneophold. Det virkede opløf-
tende, og forberedte besætningen på den næste patrulje at kunne bo på et 
ordentligt hotel. Havneophold gav ligeledes mulighed for konsultationer med 
kontaktpersoner fra operative kommandoer samt personel hjemmefra.

Selve udførelsen af opgaven
Opgaven blev løst ved at undersøge og identificere skibstrafikken i patrul-
jeområdet samt foretage almindelig indhentning af efterretninger. SÆLEN 
bidrog således til opbygningen af det samlede billede af skibstrafikken i 
området og gav derved mulighed for at følge suspekt skibstrafik. SÆLEN 
patruljerede derudover ud for interessante havne. 
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SÆLEN samarbejdede kun sporadisk med overfladeenheder og patruljerede 
hovedsagligt alene, men der blev ved flere lejligheder gennemført øvelser 
med overfladeenheder. Det bidrog til at give et afbræk i en ellers monoton 
patrulje og bibragte samtidig SÆLENs besætning træning. En vis grad af 
faseopdeling af patruljen viste sig gavnlig for opretholdelse af kampgejsten 
og moralen ombord.

Det nye i forhold til tidligere løste opgaver i eskadren
Det er første gang en dansk undervandsbåd deltog i internationale opera-
tioner af denne karakter, og det bør nævnes, at SÆLEN gennemførte alle 
sine planlagte patruljer. Der er givet en række ting, som i bakspejlet kunne 
have været gjort anderledes, men det er besætningernes opfattelse, at 
resultatet af patruljerne har været meget tilfredsstillende. Dette bakkes op 
af skriftlige og mundtlige signaler fra både danske og udenlandske kom-
mandoer, og har været med til at højne moralen undervejs. 
SÆLEN har i modsætning til tidligere været sejlet af flere forskellige besæt-
ninger med ganske korte perioder til omskiftning. Det forløb gnidningsfrit, 
og det var af stor værdi for den enkelte, at opgaven har været fordelt på 
flere skuldre. Samtidig var der stort set ingen i Undervandsbådseskadren, 
der ikke fik deltaget i en international operation og sejlet i Middelhavet 
og Golfen. Den tekniske modernisering af SÆLEN med installation af bat-
terikøling og bådkøling fungerede upåklageligt i langt den største del af 
perioden og til stor gavn for elektronik og besætning.

Anbefaling
Læseren af de efterfølgende rejsebreve bør være sig bevidst, at der er ting, 
som er udeladt, og ting som er specielt fremhævet. Men rejsebrevene giver 
et unikt billede og indsigt i de skiftende besætningers fokus i løbet af den 
lange og lærerige deployering.

God fornøjelse. 

JAN OLAV SKOGØY
Næstkommanderende
September – november 2002
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Rejsebrev nr. 1/2002 

Efter en spændende og flot afskedsceremoni forlod SÆLEN Flådestation 
Frederikshavn og begyndte forlægningen mod Middelhavet.

Nyhedsbrev 1 fra SÆLEN.
13-06-2002

Den sidste solnedgang i lang tid. Nord for Skagen inden første dykning.

Vi sejlede nord om Skagen og forlagde derefter sydvest over mens solen 
skinnede fra en næsten klar himmel. 

Et stykke ude i Nordsøen dykkede vi båden og vi kunne begynde den 
interne træning af hele besætningen. Undervejs har vi indøvet havaripro-
cedurer ombord. Det blevet til flere havariøvelser, hvor der har været øvet 
brandslukning forskellige steder i båden. De almindelige procedurer ombord 
bliver også øvet/repeteret hele tiden, således at vi er fuldt fortrolige med 
de mange forskellige rutiner, der findes ombord. Stemningen ombord er høj 
og vi følger spændt med i nyheder fra Danmark og i fodboldresultater.
Vi er meget glade for vores nye kok, der er god til at lave mad. Vi får spændende 
og varieret mad, men der er også tid til kage en gang imellem samt natmad.
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Ud over arbejde ombord er der også tid til at se en videofilm eller spille et 
slag kort. Det varer ikke længe før vi går i gang med vores ludo-turnering, 
for kamp-ludo er en yndet sport ombord. Vi er i fuld gang med at finde 
vores holdmakker og planlægge turneringen.

Onsdag nat dykkede vi ud og sejlede i overfalden mod den engelske kanal.

Lidt afslapning i et roligt 
øjeblik med en spæn-
dende film i videoen.

Grundet problemer med telefonforbindelsen slutter brevet lidt brat. Vi håber 
at få mere nyt snart. (webmaster)

Et glimt af en borerig gennem periskopet i Nordsøen under
neddykket transit sydover.
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Rejsebrev nr. 2/2002

Undervandsbåden SÆLEN fik en rolig forlægning gennem den Engelske 
Kanal, hvor vejret viste sig fra sig rolige side. Om lørdagen lå vi i den syd 
vestlige del af den Engelske Kanal, hvor det viste sig at antenneforholdene 
var meget gode.

Nyhedsbrev 2 fra SÆLEN
25-06-2002

Så da de danske fodboldspillere løb på banen mod England, sad det meste 
af den vagtfrie del af besætningen og så fodbold i fjernsynet. Efter en let-
tere deprimerende fodboldoplevelse dykkede vi for at sejle resten af turen 
mod Rota neddykket.

Det var godt at få dykket, så vi igen kunne finde ind i en fast rutine samt 
fortsætte den interne træning ombord. De forskellige procedurer ombord 
har vi øvet og øvet således, at vi efterhånden behersker dem meget godt. 
Temperaturen ombord har indtil nu været behagelig, men stiger stille og 
roligt jo længere syd på vi kommer.

Vores ludo-turnering er også på sit højeste, og vi er ved at være nået 
frem til semi-finalerne. Mange af vores aftener går med at spille ludo, kort 
eller se en film i ny og næ.

Kommandorum.
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Om tirsdagen mødte vi for første 
gang på turen en flok delfiner 
under en af vores snorklinger. 
Vi kunne se dem gennem vores 
periskop samt tage billeder af 
dem. For første gang var der kø 
ved periskopet for at få lov til at 
se delfinerne. Efterhånden er det 
ved at blive dagligdag at blive 
fulgt af en flok delfiner, men det bliver man aldrig træt af at se på.

Vi glæder os nu alle til at komme til Rota for at få et velfortjent hvil før 
den videre forlægning ind i Middelhavet. Vi regner med at ankomme søndag 
den 23. juni.

SÆLENs besætning før ankosmten til Rota.

På mandag kommer forsvarsministeren samt hans hustru på uofficielt besøg, 
hvilket hele besætningen glæder sig til. 

Vi ankom søndag klokken 1500 til Rota. Der blev hurtigt klaret op i båden, 
og besætningen tog hen på vores hotel minus vagtholdet. Det var dejligt lige 
at komme i havn et par dage. Vi havde et par små reparationer, der skulle 
klares, og der skulle købes madvarer, vand, brændstof og meget andet. Alt 
dette blev klaret sådan at vi i dag onsdag er afgået fra Rota som planlagt. 

Næste rejsebrev kommer ca. om en uge eller lidt før, hvis vi får telefon-
dækning. 

Springende delfin
set gennem SÆLENs periskop.
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Kontrolrum.

SÆLENs besætning i tårnet.
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Rejsebrev nr. 3/2002

Under vores forlægning mod Rota blev vi informeret om, at vores forsvarsmi-
nister samt frue ville komme på et uformelt besøg under vores havneophold 
i Rota. Dette skulle ske om mandagen, så vi hjalp alle til med at gøre båden 
ren og klar til dette besøg.

Nyhedsbrev 3 fra SÆLEN
04-07-2002

SÆLEN i Rota.

Om mandagen stod hele SÆLENs besætning klar på kajen for at tage imod 
forsvarsministeren samt frue.

De ankom 1030 og blev modtaget af vores kaptajn, som afgav melding 
til ministeren. Hele SÆLENs besætning stillede fuldtallig minus vores kok, 
der var nede i båden for at klargøre til frokost. Herefter blev Forsvarsmi-
nisteren samt frue vist rundt i undervandsbåden. Det blev til en længere 
briefing om SÆLENs kapacitet samt kommende opgave, samt vores daglige 
arbejdsrutiner. Under briefingen havde vores kok samtidig tilberedt frokost 
til gæsterne samt nogle udvalgte af besætningen. Denne frokost blev nydt i 
en af vores messer, og skulle efter sigende havde været ganske fortrinlig.
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Forsvarsminister Svend Aage 
Jensby på besøg.

Da briefingen var færdig møn-
strede SÆLENS besætning 
igen på kajen foran under-
vandsbåden for at tage afsked 
med ministeren og hans frue.
Vi havde nu stadigvæk to dage inden vi skulle af sted igen og disse to dage 
blev nydt på vores lækre hotel med dejligt varmt spansk sommervejr.

Vi gik som planlagt fra havn onsdag og begyndte næste etape af vores 
forlægning mod Kreta. Vores forlægning har forløbet planmæssigt, og vi har 
flere gange øvet med amerikanske patruljefly. Ellers har hele besætningen 
igen fundet ind i den daglige arbejdsrutine, og vi er alle i godt humør. Søn-
dag blev der afholdt bingo, hvilket er godt med et lille afbræk i den daglige 
rutine. Denne bingo-aften blev afsluttet med pandekager og præmier til 
de heldige vindere.

Fly i periskopet.
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Rejsebrev nr. 4/2002

SÆLEN samt besætningen fik en rolig forlægning til Kreta. Vejret under hele turen 
var fint med klar himmel og solskin hver dag. Temperaturen i tårnet nåede 50 
grader i solen, så det var nødvendig med en masse at drikke, når man opholdt sig 
udenfor. Nede i båden var det langt køligere, idet vores aircondition fungerede fint.

Nyhedsbrev 4 fra SÆLEN
15-07-2002

Søndag morgen 
nåede vi som 
planlagt til Souda 
Bay, hvor vores 
vagthold stod og 
tog imod os. Så 
var der lidt tid til 
at høre de sid-
ste nyheder fra 
Danmark, imens 
båden blev rigget 
af. Der blev arbejdet hurtigt, for hele besætningen glædede sig til at komme 
hen på vores hotel. Efter et par timer var båden klar og vagtholdet klar 
til at overtage vagten, så besætningen kørte i hold til vores hotel i vores 
udlejningsbiler. Vores hotel lå 3 km udenfor Chania hvilket svarer til ca. 40 
minutters køretur. Hotellet var et lille hyggeligt sted med en pool samt en 
bar ved siden af. Mange af besætningsmedlemmerne blev modtaget af 
deres kærester, koner og børn.

Ugen på Kreta forløb fredeligt og hele besætningen fik slappet af, og vi 
fik nydt opholdet med en masse god mad og strandbesøg. I løbet af ugen 
var der nogle enkelte dage med arbejde i båden, men ikke mere end det 
sagtes kunne overkommes.

Selve Chania by var meget hyggelig og det tog ikke lang tid at komme der-
ind med taxi eller bus. Især i den gamle by kunne man finde mange hyggelige 
restauranter med god mad og vin til rimelige penge. Her var vi inde og spise 
næsten hver aften samt opleve atmosfæren i det hyggelige havneområde.
Efter en uges ophold på hotellet tog vi alle samlet af sted til SÆLEN, hvor 
vagtholdet stod klar til at tage hjem.

Efter klargøring af SÆLEN til sejlads gik vi på post for havnemanøvre og 
mandag klokken 0900 lokal tid, afgik vi fra Souda Bay til patrulje. 

Chania by.
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Rejsebrev nr. 5/2002

Det er nu ved at være næsten 2 uge siden at SÆLEN forlod Kreta, og SÆLEN 
befinder sig i sit operationsområde. Den daglige rutine ombord er nu ved 
at sidde godt fast, og alle ombord har det fint og er i godt humør, men 
glæder sig til at komme hjem til Danmark igen.

Nyhedsbrev 5 fra SÆLEN
29-07-2002

Vandtemperaturen hernede er meget høj, omkring 26 grader, hvilket passer 
fint til et brusebad. Normalt bader vi hver tredje eller fjerde dag, hvilket 
er dejligt forfriskende. Frivagten bliver brugt til at spise, bade, sove og 
almindelig velfærd.

Det er almindeligt at se en film eller læse en bog efter sin vagt for at slappe 
lidt af. Der er masser af bøger, idet vi bytter internt ombord med hinanden.
Endvidere er vi startet op på den nye kampludoturnering, hvor der er to 
spillere på hvert hold. Finalen forventes at stå tirsdag i uge 31.

Ellers kører vagtrutinen kontinuerligt med 6 timer på vagt og 6 timer 
frivagt. Der har indtil i dag ikke været meget afveksling. Alle dage har til 
forveksling lignet hinanden. I dag fik vi så besøg af Chefen For Nato Stå-
ende Middelhavsstyrke i følgeskab med Michael Jørgensen, der fungerer 
som ubådsrådgiver ombord på kommandoskibet SHEFFIELD.

SHEFFIELD ved siden af SÆLEN
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Flottilleadmiralen på vej

Vi dykkede ud tæt på den engelske fregat SHEFFIELD, hvorefter Flotillead-
miralen og Michael Jørgensen blev overført til SÆLEN via en gummibåd fra 
SHEFFIELD.

Da de var kommet vel ombord dykkede vi båden. Der blev tid til en frokost 
for gæsterne i officersmessen samt en kort gennemgang af SÆLEN.

Herefter dykkede vi igen ud tæt på SHEFFIELD og gæsterne blev hentet 
med gummibåd. Under selve overførslen fra ubåd til gummibåd skyllede 
bløde dønninger over fordækket, hvilket resulterede i våde sokker til både 
gæster og besætning på fordækket. Men ethvert bad modtages med glæde 
hos os, selv fodbade.

MVH SÆLEN
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Rejsebrev nr. 6/2002

Nu har vi så nået enden på vores første patrulje. Vi 
har haft nogle fødselsdage ombord inklusiv en 50års, 
der blev fejret med mørbradbøffer, ovnstegte kartofler, 
souce og gemüse.

Nyhedsbrev 6 fra SÆLEN
07-08-2002

Der blev også givet lov til at nyde rødvin til dette fine 
måltid. Fødselaren er vist på et af de vedlagte billeder. 

Den kampludo-turnering vi har haft gang i her ombord, blev vundet af 
skibets TKO og CH. Må de nyde sejren, der giver ret til hån og drillerier.

Hele besætningen er nu fuldt udchekket, da de der manglede at blive 
udchekket nu har modtaget deres DELFINER. Eskadre CH er personligt kom-
met ned for at overrække delfiner til deres rette ejermænd.

Som afslutningen på en vel overstået patrulje kan man her se besætnin-
gen stående på SÆLEN i havn. Den første besætning takker af for denne 
gang og føljetonen vil fortsætte ved den næste besætnings foranstaltning.

MVH SÆLEN

Besætningen

Fødselaren
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Rejsebrev nr. 7/2002

Så ankom hold 2. Efter toldindklareringen, som skete uden problemer og 
uden de sædvanligvis timelange køer takket være den lokale agent, kom 
vi til Tyrkiet.

SÆLENS rejsebrev 7
perioden 5/8 - 18/8
19-08-2002

Dagen efter skulle overleveringen begynde, samt almindelig vedligeholdelse 
og justering af aircondition-anlægget. Det bevirkede at anlægget skulle 
slukkes i et par dage, hvilket gav vagtholdet en smagsprøve på, hvordan 
bådens klima ville være uden aircondition – 40 grader.

Med overleveringsugen vel overstået, var folk mere end klar til at komme 
ud på havet.

Når man bliver spurgt, hvorvidt det er spændende at sejle ubåd bliver svaret 
ofte: ”Johh, de få øjeblikke med intens spænding, liv/død beslutninger og 
pumpende adrenalin opvejer til fulde de mange lange timers venten”. Og 
det bliver også svaret efter den første uges sejlads.

Efter få dage i operationsområdet, er vi kommet ind i de faste daglige 
rutiner og gøremål. ”Lessons learned” fra sidste hold har medvirket til at 
det er gået meget smertefrit. Dagene går med arbejde, søvn, skafning og 
en video af og til. Eller som traditionen foreskriver en kampludo-turnering, 
efter de sædvanlige ubådsregler.

Om nogle dage får vi besøg af COMSUBSOUTH, som er chef for samtlige 
ubåde under NATO-kontrol i Middelhavet. Dette bliver et kærkomment 
afbræk fra dagligdagens rutiner, og en god lejlighed til at vise vores lille 
sorte båd frem.
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Rejsebrev nr. 8/2002

Så kom SÆLENs tredje besætning også til Middelhavet. Vi ankom til Aksaz 
i Tyrkiet for overlevering mandag den 30. september.

Nyhedsbrev 8 fra SÆLEN
15-10-2002

Efter en uges overlevering og hårdt arbejde for 
at få gjort båden klar til patrulje stævnede vi 
ud den 07. oktober. Inden vi slap trosserne i 
Aksaz oplevede vi hvorledes det regner i mid-
delhavsregionen. Regnen stod ned i stænger 
fra tidlig morgen til sen eftermiddag. Det hele 
blev afløst af en flot solnedgang, hvilket bragte 
humøret i vejret. Hele besætningen havde set 
frem til denne dag, idet alle var tørstige efter at 
komme i gang med den opgave, vi blev sendt 
til Middelhavet for. Nu skulle vi endelig af sted!

De første dage af Patruljen er gået med at 
få oparbejdet vagtrutiner. Når man har gået 
i land og så kommer på havet, tager det et 
par dage at vende sig til totørnen og den æn-
drede døgnrytme. Nu er rytmen vendt og der 
er ved at blive liv i messeområderne også på 
frivagterne, hvor tiden blandt andet går med 
at skrive e-mails til dem derhjemme. Ludo-
turneringen er også blevet startet op og de 
første kager er bagt.

De lyse timer tilbringes for det meste i 
periskopdybde. Det kan godt være lidt hårdt 
at se solen gennem periskopet og så vide, at 
der går adskillige dage, før vi fysisk mærker 
den på kroppen.

Vandtemperaturen er stadig 25 grader her 
midt i oktober. Det er godt når man skal bade, 
da det foregår i havvand. De fleste bader 
dog umiddelbart efter snorklingerne, da man 
så kan få varmt vand fra dieselmotorernes 
kølesystem.

Kokken i kabyssen.

Skibsjournal/skrivning
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Her efter en lille uger er det ved at være slut med grøntsagerne. Kartofler, 
gulerødder og andre rodfrugter kan dog stadig spises, efter de er skrællet 
og skyllet grundigt.

Ellers tager den ene dag den anden. Tiden går, efter den første uge, 
hurtigt og inden vi får set os om er vi tilbage i Aksaz.

Kampludo mellem CH/TKO og KIBM/TOBM

Dont i maskinen
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Rejsebrev nr. 9/2002

Efter 2 uger på havet har besætningen fået oparbejdet rutinen, og proce-
durerne sidder efterhånden på rygraden. Vejret er stadigvæk med os, ikke 
at det betyder det store, når man er i en undervandsbåd. Dog er det godt 
for moralen, at solen skinner og havet er blåt, når de lyse timer nu engang 
er i periskopdybde.

Nyhedsbrev 9 fra SÆLEN
29-10-2002

Videohygge i Bassemessen

Ludo-turneringen kører på højtryk og der er stor spænding om hvilke hold 
der kommer i semifinalerne. De forventes at blive afholdt i løbet af den sidste 
uge af patruljen, hvilket givetvis får tiden på frivagterne til at indeholde en 
masse råben og skrigen! Stemning bliver der i hvert fald nok af!

Ligeledes er quizzen gået ind i sin afsluttende fase. Her bevares spæn-
dingen også, indtil sidste kupon er afleveret mod slutningen af den sidste 
uge!
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FUT på manøvren.

Der blev afholdt fest i bassemessen i 
lørdags med limbo dans og stærkmands-
konkurrence. Under hele festen flød 
danskvandene og kildevandet i rå mæng-
der, så festdeltagerne var ved at være 
godt muntre mod festens slutning klok-
ken 22. Det forlyder også, at de fleste af 
deltagerne havde vagt ved midnat.

Kaptajnen har afholdt en fremra-
gende gudstjeneste i søndags. Flere af 
besætningsmedlemmerne mener at han 
bør overveje et karriereskift! Om det på 
længere sigt efterleves må ”guderne” 
vide! Når man er langt væk hjemme-fra, 
er det på en eller anden måde opmun-
trende at få et par bevingede ord med på 
vejen. Det, der måske mest var tiltænkt 
som en lille afveksling, viste sig at give 
en masse stof til eftertanke for hele 
besætningen!

Under opholdet i Tyrkiet kom en sergent lettere til skade og måtte syes med 
5 sting. Her 3 uger efter har NK fjernet stingene og tilset såret. Alt er i den 
skønneste orden, så næste havneophold kan nydes i fulde drag.

Sygehjælp ombord.
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Rejsebrev nr. 10/2002

Så er SÆLEN endnu engang på vej mod havn. Efter endnu en patrulje i det 
østlige Middelhav, hvor besætningen fik rigelig mulighed for at vise udhol-
denhed, vedholdenhed samt viljestyrke, er den ved godt mod og glæder 
sig til at blive afløst af SÆLENs oprindelige besætning.

Nyhedsbrev 10 fra SÆLEN
23-11-2002

SÆLENs 3. besætning.

Man glæder sig til at komme hjem i familiens skød, til glade juledage og en 
stemningsfyldt december måned, hvor programmet for de fleste i denne 
besætning står på en velfortjent afspadsering. Den nye besætning kommer 
ned for at sejle ”den gamle dame” ud på den sidste patrulje i denne omgang, 
for derefter at vende boven mod Gibraltar og videre hjem til Danmark.

Når der skiftes besætning på SÆLEN, er det sjældent hele besætningen, 
der skiftes ud på en gang. Det kan der være mange årsager til. Nogle 
skal på videreuddannelse andre på barsel, og enkelte gange har der bare 
ikke været en afløser til en bestemt post. Således er vi 5, der overgår fra 
denne besætning til SÆLENs oprindelige af forskellige årsager. Alt sammen 
noget der nu engang er nødvendigt for at tage det fornødne hensyn til 
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personellet og samtidig få den store kabale, der hedder personeladmini-
stration til at gå op. Der er 2, der har slået alle rekorder med hensyn til 
længste perioder på SÆLEN. Det er kokken fra de første 2 besætninger, 
Michael og KI-eren RAZ (Rasmus), der er med på denne besætning samt 
den forrige. De har alt i alt hver været hernede i 4 måneder i træk. Det er 
lang tid i en undervandsbåd!

Denne patrulje startede også ud fra Aksaz. Efter en uges reparationsar-
bejder og hvile efter denne besætnings første patrulje, var moralen høj og 
besætningen ved godt mod. Den første tur for besætningen var forløbet 
meget tilfredsstillende og stemningen ombord havde været god – ja, til 
tider euforisk, hvilket udmøntede sig de i de tidligere breve nævnte festlige 
indslag. Det gode humør og sammenholdet var blevet styrket af det meget 
vigtige havneophold – ja, det var helt oppe i skyerne og en god kontrast til 
en tur ned i det dybe vand! Men det skulle vise sig at blive en udfordring, 
der var større end forventet af alle, hvor den gode stemning og høje moral 
var drivmidlet, der fik det hele til at hænge sammen.

På fjerdedagen af patruljen besluttede 
air-conditioning (A/C) anlægget at strejke. 
Det kan måske lyde lidt luksuriøst, at have en 
A/C ombord, men det er rent faktisk strengt 
nødvendigt. Det kan godt være svært at sidde 
derhjemme i Danmark i det kølige efterår og 
begyndende vinter og forstille sig, hvor varmt 
det kan være at sejle nede under havets 
overflade. Vi forbinder jo altid havet med et 
sted, hvor man om sommeren kan svale sig af, 
og om vinteren som et koldt og ubehageligt 
element at opholde sig i. Men hernede i Mid-
delhavet er temperaturen selv på de dybder, 
som vi bevæger os på, op mod 20 grader og 
i overfladen op til 25 grader. Se – det lyder 
jo umiddelbart som en behagelig temperatur 
at færdes i, men det forholder sig sådan, at 
der i en undervandsbåd findes en forfærdelig 
masse elektronik, der varmer meget, 2 store 
dieselmotorer, der ind imellem udvikler høj 
varme, alle batterierne, der udvikler varme 

Puuuuha hvor er her varmt!
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når der lades eller aflades på dem, hvilket forgår hele tiden og kokkens 
madlavning og brødbagning på komfur og i ovn. Endelig er der 24 levende 
radiatorer, der giver et stort bidrag til bådens indvendige temperatur.

Men temperaturen er såmænd ikke den værste faktor i denne sam-
menhæng. Det er luftfugtigheden. Vi kan kun skifte den indvendige luft i 
båden, når vi snorkler, hvilket hver dag gjorde netop det til en eftertragtet 
begivenhed. Alle skotter (vægge) var våde og der dryppede vand på søkort, 
papirer og i PC’er, hvis man ikke hele tiden var over det med aftørringspapir. 
Det er sikkert en af grundene til at vores Internet PC’er ikke virker mere. 
Således har vi på turen haft en temperatur i båden på mellem 30 og 45 
grader alt efter, hvor man måler. Der er ikke nogen, der skal komme og 
fortælle os, hvordan det er at glæde sig til en kølig fadøl! Derudover var 
der en luftfugtighed på 100 mellem snorklingerne. Det var faktisk sådan, 
at det indimellem regnede inden døre. Når snorklen blev åbnet til omver-
denen med efterfølgende trykændring kunne man faktisk se mosekonen 
brygge i torpedorummet!

Man kan så spørge sig selv om, hvad der er sjovt ved at arbejde under 
så ekstreme forhold som disse. Svaret til det er jo nok, at man ikke altid 
kan forvente, at det skal være sjovt! Dernæst forholder det sig jo heldigvis 
sådan, at de fleste af os rent faktisk har det godt med en udfordring i ny 
og næ, og faktisk synes det er sjovt at blive prøvet lidt af – så længe man 
kan se en overskuelig afslutning på prøvelserne! Endelig ligger det jo også 
i det fleste, at man er stædig og ikke har lyst til at høre fra andre, når man 
kommer hjem, at man gav op før nødvendigt var og derfor mobiliserer en 
vilje til at deltage og gennemføre uden at give op.

To meget svedige operatører
på dont i 45 graders varme.
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Tænk engang at der rent faktisk er mange mennesker og ikke mindst firmaer, 
der sender deres medarbejdere på overlevelsesture og andre udviklende 
gruppe- og individudfordrende kurser. Her sejler vi så rundt og får alt dette 
ganske gratis, ja – vi får oven i købet penge for det. Oven i hatten har vi 
gratis sauna og dampbad i hver sin ende af båden!

Måden hvorpå besætningen kommer igennem flere uger i de gældende 
forhold er ganske interessant at observere. Normalt er maskinrummet og 
torpedorummet ikke steder, hvor det er attraktivt at opholde sig. I maskinrum-
met er der varmt og i torpedorummet er der for det meste koldt og fugtigt. 
På denne tur var det faktisk lige omvendt. I messerne, der er domineret af 
stillestående luft pga. manglende cirkulation blandet med en odeur af meget 
svedige menneskekroppe og duften fra kokkens madlavning, var det ikke 
altid lige spændende at opholde sig. Derimod var maskinrummet et godt 

Chefens
alternative lukaf.
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sted. Det gælder selvfølgelig ikke, når dieslerne kører, men når vi sejler for 
hovedmotoren, som er en stor el-motor, er der dejligt derude. Der sidder 
en stor blæser på den, der varetager luftkølingen, så på trods af stank af 
dieselolie (diesel kan faktisk lugte godt, alt er relativt) og et relativt højt 
støjniveau, kunne man med høreværn få sig en dejlig eftermiddag eller aften 
med en god bog på sin frivagt. Torpedorummet blev det eftertragtede sted 
at opholde sig, når man skulle have sin skønhedssøvn. Gardinerne mellem 
torpedorummet og bassemessen (menigmessen) blev nedtaget, så den 
relative kølige luft kunne brede sig hertil. Alle køjerne i torpedorummet 
blev rigget til, ja – der blev faktisk lavet en ekstra på dørken (gulvet), som 
kaptajnen valgte at bruge hver nat frem for køjen på sit lukaf.

For at holde humøret højt er der flere faktorer, der skal være i orden. Det 
er bl.a. den mad der bliver serveret og at der er arrangeret små aktiviteter 
til frivagten. Den første del har vores kok Ejnar, der i øvrigt kom herned som 
værnepligtig i starten af oktober, og vores messegast Thomas stået for. Der 
er blevet serveret rigtig god og varieret mad og ind imellem har der også 
været mulighed for en gang natmulje (natmad) bestående af pølsebrød 
(hjemmebagt brød med en indbagt pølse). Oddsene har ellers været imod 
dem, da køleskabet brød ned med mulighed for, at maden var fordærvet. 
Det var den heldigvis ikke nået at blive, og da fryseren stadig kunne holde 
en temperatur på omkring -12 grader kunne den bruges i stedet. Men de 
har klaret denne tjans storartet og den næste besætning kan se frem til god 
mad, da kokken er en af dem, der fortsætter på halvdelen af turen hjem.
Der er igen blevet spillet kampludo og quizzet i båden. Resultaterne af disse 
konkurrencer foreligger ikke endnu, men det er indtil nu meget spændende 
og afgøres måske først en af de sidste dage.

Endelig har kaptajnen lovet besætningen endnu en gudstjeneste ombord 
inden ankomst havn. En gudstjeneste er et dejligt afbræk i de daglige rutiner, 
der, samtidig med en god prædiken, kan sætte nogle tanker i gang.

Denne patrulje er som sagt ved at være bragt til ende, og den gamle 
dame glæder sig til at komme i havn og få en ordentlig omgang tyrkisk 
massage. Tænk engang på bilen derhjemme, og på hvor meget det slider 
og tærer at køre på de saltede veje om vinteren. SÆLEN har til næste år 
opholdt sig 40 år i det salte og våde element – og det kan man efterhån-
den mærke. Hun trænger til en kærlig hånd under næste havneophold, så 
hun kan udstå strabadserne for hjemturen problemfrit. Hendes design fra 
slutningen af 50’erne sammen med hendes alder gør, at hun er ved at være 
moden til at blive afløst af en ny type ubåd, så Søværnet til stadighed kan 
yde sit bidrag til internationale operationer – også når det drejer sig om 
deltagelse af undervandsbåde.
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Rejsebrev nr. 11/2002 

Så har SÆLEN forladt Aksaz Naval Base for sidste gang under denne deplo-
yering. Aksaz har været SÆLENs ”hjemhavn” under hele deployeringen, hvor 
alle de nødvendige vedligeholdelsesarbejder og forberedelser til patruljer 
har fundet sted med vores kontaktperson chefsergent Niels Jørgensen som 
en fantastisk støtte.

Nyhedsbrev 11 fra SÆLEN
03-12-2002

Aksaz, der har været udgangspunktet for samtlige patruljer, ligger i Tyrkiets 
sydvestlige hjørne nær turistbyen Marmaris. SÆLENs skiftende besætnin-
ger har i forbindelse med havneopholdene her, fået et godt kendskab til 
lokalområdet, og alle dets faciliteter.

Under det seneste havneophold skiftede SÆLEN besætning, således at 
bådens oprindelige besætning kom ned for at sejle den sidste patrulje og 
forlægningen mod Danmark. Der var få overløbere fra forrige besætning, 
der skal sejle med en del af vejen hjem. De har virkelig nydt den tiltrængte 
pause, som havneopholdet gav, efter den sidste patruljes strabadser med 
meget høje temperaturer og luftfugtighed i båden.

Ud over reparationer, nødvendig vedligeholdelse og generel klargøring 
af båden, bød havneopholdet denne gang på et besøg fra chefen for Sø-
værnets Materielkommando, kontreadmiral Niels Mejdal. Admiralen besøgte 
os onsdag den 27. november, hvor besætningen tog imod ved båden. Der 
blev vist rundt, hvorefter admiralen bød på en forfriskning i den tyrkiske 
ubådseskadres hovedkvarter. Her fik besætningen lejlighed til at tilbage-
melde på deployeringen.

Der var også tid til lidt sociale aktiviteter under opholdet i Marmaris. 
Fredag den 29. november var der taget initiativ til en fisketur med en lille 
båd i bugten ved Marmaris. Her blev der fanget en del fisk til stor glæde 
for fiskerbådens besætning, der fik lov at beholde fangsten. Det var lidt 
anderledes fisk end de man kan fange derhjemme. De fleste af os ville nok 
betragte fiskene som akvariefisk af udseende – og af størrelse.

Lørdag den 30. november tog en del af besætningen på en dykketur i 
Marmaris-bugten. Der blev dykket 2 dyk, hvor det lokale fiskeliv blev iagt-
taget i dets rette element i modsætning til den forrige dags begivenhed. 
Man kan jo spørge sig selv, om SÆLENs besætning er blevet lidt erhvervs-
skadet. Det lader jo til, at vand er et helt uundværligt element!

Den første dag til søs bød endnu engang på store prøvelser for den 
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”gamle dame” og hendes besætning. Natten før afgang havde vinden taget 
kraftigt til, og ved afgang var der storm. Vi kom ud i store søer, der væl-
tede båden rundt. Der blev målt krængninger op til 55 grader! Der var ikke 
meget omsætningen i kabyssens kokkerering i løbet af dagen, da søsygen 
havde taget sit indtog. Hen mod aften kom vi i nogenlunde bølgelæ bag 
øen Rhodos. Det var ejendommeligt at observere den eftertragtede ferieø 
fra tårnet, mens stormen piskede om ørerne på en. Sådan kan Middelhavet 
i det græske øhav altså også være.

Vi er jo kommet ind i julemåneden, og det kan mærkes ombord. Der er 
blevet klippet lidt julehjerter og anden julepynt og hver dag vises et nyt 
afsnit af ”The Julekalender” i bådens messer. Efter at stormen blev redet 
af og båden kom i sit rette element i dybet er stemningen ombord på sit 
højeste. Julestemningen er også ved at tage sit indtog, og besætningen 
glæder sig allerede til juleopholdet i Lissabon, der bliver bådens forsynings-
anløb på vejen til Danmark.
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Nyhedsbrev nr. 1/2003

Så kom tiden, hvor SÆLEN skulle på havet igen. Forud for dette var der gen-
nem januar måned en del reparationer og vedligeholdelse af båden, så den 
igen kunne være klar til yderligere sejladser. En stor del af SÆLENs ”nye” 
besætning ankom til Marmaris, Tyrkiet, d. 24. januar 2003, og en overle-
vering mellem de enkelte divisioner og sektioner i båden kunne foregå.

15-02-2003 kl. 19:11
Nyhedsbrev 1 fra SÆLEN

De folk, der ankom til Tyrkiet for første gang, kunne så også bruge tiden 
til at kigge sig lidt omkring i Marmaris, når man havde fri og ikke havde en 
vagt i båden at passe. 

Nisserne fra julen, vel og mærke de drillende af slagsen, nægtede tilsy-
neladende at forlade båden, men på grund af en ihærdig indsats fra især 
T-divisionens side, lykkedes det at få dem drevet væk, og vi var således 
klar til at sejle tirsdag d. 11. feb. 2003. Det har været en lang periode med 
meget vedligeholdelse og forberedelse for hele besætningen, så alle var 
klar til at gå på havet og få ubåden afprøvet efter perioden i havn.

Den første dag på havet var noget af en demonstration fra de lokale 
vejrguders side, og vi fik endnu engang, som mennesker en følelse af at 
være meget små i bølgernes vold. Efter 7 timers sejlads i overfladen var 
det kærkomment endelig, at kunne få dykket ned i det element, som er 
undervandsbåden SÆLENs rette. Ellers er tiden til søs gået med at teste 
systemerne og at komme ind i de daglige rutiner, og en del interne øvelser 
er det således også blevet til. Vi har bl.a. holdt en havarirulle med møde 
på bibs-posterne, som er bådens nødluftsystem, så besætningen via en 
slange og et mundstykke har mulighed for at trække vejret, i tilfælde af at 
besætningen skulle udsluses dvs. forlade båden i en nødsituation. Dette 
system bliver også brugt i tilfælde, hvor luften i båden bliver forurenet som 
f.eks. ved brand.

Efter at have været på havet i 2 dage stilnede vejret lidt af. Her var der 
lidt mulighed for at træne tilrigning og afrigning af broen. Når en under-
vandsbåd sejler uddykket, dvs. på overfladen, bliver den styret fra broen, 
som er under åben himmel. Alt efter vejrliget kan dette have sine fordele 
og ulemper. Når vejret er som under dag 1 under sejladsen, er det en klar 
ulempe, og man kan efter nogle timers vagt blive temmelig kold og våd. Efter 
en sådan vagt er det dejligt at komme ned og få tørret tøj. Det gøres i ma-
skinen på grund af, at dieselmotorerne er godt varme, og efter et par timer 
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er ens tøj, skønt tidligere gennemvådt, knastørt igen. En sådan uddykning 
har også sine fordele for det rygende personel ombord, da tobaksrygning 
i båden er forbudt. Kort tid efter man er i overfladen, er broen således et 
foretrukkent opholdsted for folk med rygende tendenser.
På denne dag 3 havde vi en fødselar ombord, da vores maskinkonstabel 
kunne fejre sin 26 års fødselsdag. Kokken havde i dagens anledning fået 
frie tøjler til at kreere sit bud på en konkurrence-vindende lagkage til fød-
selsdagsbarnet og resten af besætningen.

I skrivende stund befinder vi os dag 4 på havet ca. halvvejs i ”hunden”, 
som er nattevagtens eller i søværnsregi hundevagtens kælenavn. 40 meter 
vandsøjle er over os og der er faldet ro over ubåden, nu hvor godt halv-
delen af besætningen sover. Inden længe er det vores vagthold, der efter 
morgenskafningen får mulighed for at buffe (sove).

Med venlige hilsner fra SÆLENs besætning.
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Nyhedsbrev nr. 2/2003

Så ankom vi igen til Aksaz, Tyrkiet, hvor vi lå en lille uges tid og ventede 
på at komme ud at sejle igen. Båden blev i den periode klargjort, fra da vi 
kom ind lørdag d. 15. februar, med rengøring og bestilling/ombordtagning 
af proviant, så vi igen var klar til at tage af sted.

18-03-2003 kl. 16:07
Nyhedsbrev 2 fra SÆLEN

Turen gennem Suez.

Efter kun ca. 4 dage på havet kan en undervandsbåd nå at blive temmelig 
beskidt, så der blev gjort grundigt rent i alle kroge, og da vi ikke skulle bruge 
Aksaz som basehavn mere, var der ligeledes en del grej, som vi havde op-
bevaret på land, der skulle sendes til vores nye destinationssted.

Den tur, vi er ude på, er nu gået hen og blevet historisk, ligesom da 
en dansk undervandsbåd for første gang skulle til Middelhavet. Nu skulle 
vi så bare ca. lige så langt syd på og øst over fra Tyrkiet, som der er fra 
Danmark til Tyrkiet. Den første store begivenhed på denne tur var nok den, 



Rejse- og nyhedsbreve - ubåden SÆLEN 2002-03

35

at vi skulle igennem Suez-kanalen 
for første gang i 5. Eskadres historie, 
og stemningen ombord var høj. Man 
kunne fornemme, at det vi var i gang 
med var historieskrivning. Vi lå en halv 
dags tid på en red lige nord for Port 
Said, Egypten og ventede på at blive 
sluset igennem Suez-kanalen med 
en sydgående konvoj. Suez-kanalen 
er visse steder så smal, at der kun 
kan sejle skibe igennem i én retning, 
så vi måtte pænt vente, til det blev 
vores tur. Det var også en underlig 
fornemmelse at ligge i en lille dansk 
undervandsbåd på en red i Middelha-
vet ved siden af skibe, der i tonnage er 
på 100.000+ tons. Ved den lejlighed 
kunne vi så følges med 2 amerikanske 
skibe, som ”tilfældigvis” skulle samme 
vej som os, og det giver jo en vis form 
for sikkerhed. Under transitten gen-
nem kanalen var der for besætningen 

mulighed for at komme op i den friske luft og nyde synet af Egypten. Der 
blev betragtet og fotograferet nogle af de mange krigsmonumenter, som 
ligger langs kanalens bred. Dette område har ofte været involveret i

 

Chefen i tårnet undervejs igennem 
Suez-kanalen.
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stridigheder af den ene og den anden art, blandt andet 6-dages krigen, 
og derfor står der udbrændte israelske kampvogne langs bredden for blot 
at nævne et eksempel. På denne tur gennem kanalen var der en af vores 
menige ombord, der ved et uheld kom til at skære sig selv i fingeren med 
en kokkekniv. Om det var på grund af den kåde stemning ombord, at det 
gik galt vides ikke, men faktum er, at han måtte syes i fingeren af bådens 
næstkommanderende, som fungerer som bådens ”læge” samt skibets kok, 
som er sanitetsgast ombord.

På nær dette lille uheld slap SÆLEN helskindet igennem kanalen, og de næste 
mange dage skulle nu gå med at sejle gennem Det Røde Hav i overfladen. 
En rigtig lang tur når man har søen ind agten fra. Ikke noget hit for skibe 
generelt og for ubåde især, da dette skaber en del rulninger i båden. Det skal 
ligeledes nævnes, at der dagligt var delfiner, som sprang foran SÆLENS bov-
bølge i akrobatiske spring, som kunne gøre en elitegymnast grøn og gul af 
misundelse. Længere syd på i Det Røde Hav begyndte flyvefiskene ligeledes 
at springe/ flyve foran bådens stævn, og det hjælper jo gevaldigt på humøret, 
som i grader steg sammen med luft- og vandtemperaturen. Der blev taget 
mange billeder af disse flittige besøgende, og der blev heppet og hujet, som 
var man til en fodboldlandskamp i Parken. Om natten kunne man opleve mor-
ilden danse omkring ubådens formskrog som små ildfluer. Et forunderligt syn.
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Springende delfiner.
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Efter turen i Det Røde Hav skulle vi en tur til Djibouti i Afrika og provian-
tere, og så kan man jo så spørge sig selv om, hvor i alverden det er, og det 
gjorde vi også. Djibouti er et lille land beliggende i Afrika mellem Somalia 
og Eritrea. I Port of Djibouti som ligger på 11 grader 36 minutter 2 nord, 
i øvrigt sejladsens sydligste punkt, skulle vi så ligge på siden af det tyske 
forsyningsskib ELBE. Ud over proviant og ferskvand kunne dette fartøj for-
syne SÆLENs besætning med noget så banalt, køligt og livreddende som 
ispinde af Magnum-klassen. Hjælpsomheden fra vores tyske venners side 
var yderst prisværdig, og da en af skibets gaster fik et ildebefindende og 
besvimede, var hjælpen nær i form af læger og skibshospital.

Men vi måtte videre på vores færd østover, og nu befinder vi os såmænd 
i Det Indiske Ocean. Ja hvem skulle have regnet med det. Dem der i sin 
tid byggede båden? Næppe! Det danske søværn for bare et år siden? Nej! 
Hvem ved hvad fremtiden bringer?

Med venlige hilsner fra SÆLENs besætning.
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Nyhedsbrev nr. 3/2003

Hermed sender vi en lille hilsen til pårørende og familie, så I kan følge lidt 
med i, hvad vi går og laver. Vores patrulje gik fint, og der har været en god 
stemning i båden. Undervejs har vi både haft quiz og ludoturnering, og det 
er med til at få tiden til at gå lidt hurtigere.

22-04-2003 kl. 20:15
Nyhedsbrev 3 fra SÆLEN

SÆLEN BAHRAIN 17. APRIL 2003

Kære alle hjemme i Danmark,
Efter et par dages sejlads havde vi fået alle rutinerne startet op, og så var 
det ikke så meget forskelligt fra de sejladser, vi kender fra hjemme. Bortset 
fra, at der er en masse krigsskibe hernede, mærker vi ikke meget til, at der 
er krig, og det er i grunden betryggende.

Der er varmt i Golfen. Havtemperaturen er omkring 28 grader celsius her-
nede, og det kan godt mærkes i båden, at klimaet ikke er som derhjemme. 
Heldigvis har aircondition-anlægget virket fint, og har gjort at varmen ikke 
har generet os. Men det har stadig været helt sommeragtigt, og den daglige 
”uniform” er shorts, T-shirt og sandaler for de fleste af os. Der er stadig 
nogle hårde hunde, der har rigtige støvler på :o)

Maden på turen har været rigtig god. Sune, vores kok, gjorde et fint 
arbejde og har været god til at finde på en masse forskellige retter med 
kylling i. Det har helt sikkert også været med til at holde humøret oppe. 
Selv det underlige kød med soya i, fik han gjort helt spiseligt...

Sune er nu taget hjem sammen med en del andre af besætningen, som 
er blevet afløst af nye ansigter. Der skal også lyde en hilsen herfra til dem, 
der var vist mange, der gerne ville have været med på den flyver :o)

Men vi har det nu helt godt hernede, når alt kommer til alt. Noget vi 
også trængte til var at få ringet hjem, og til at få set i fjernsynet hvordan 
krigen skred frem. Selvom vi har fået nyheder en gang imellem, så har det 
været svært at følge med i alt, hvad der er sket. Men det er heldigvis gået 
efter planen, og i Bahrain nærmer man sig normale tilstande igen.

Efter at beredskabet er sænket, som I sikkert har set i nyhederne, kan vi 
nu også bevæge os op i byen, og der er flere, der har været på opdagelse 
rundt omkring i Bahrain. Man skal være opmærksom, når man kører i taxa 
hernede og i det hele handler med de lokale, for de er ikke blege for at tage 
én ved næsen, hvis de kan komme af sted med det. Allerhelst skal prisen 
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være aftalt inden turen begynder, men det lærer man hurtigt, efter at man 
er kommet til at betale 3 gange for meget for en tur i taxa :o)

Vi tænker alle sammen meget på jer i Danmark, og håber at I har det 
godt. Det var et stort tilløbsstykke, da vi kunne modtage alle jeres dejlige 
e-mails, efter at vi var dykket ud. Det var ligesom om, at alles humør lige 
steg et par grader, efter at man havde hørt fra dem derhjemme.

Det var i store træk, hvad der var at fortælle. Vi har det alle godt, er sunde 
og raske, og selvom vi selvfølgelig længes hjem, er humøret stadig godt.

SAELEN BAHRAIN 22 APRIL 2003
I dag havde vi gudstjeneste ombord for de, der havde lyst. Det var en lille 
hyggelig seance med præsten fra korvetten. Det var ikke helt som en guds-
tjeneste derhjemme, men tæt på. Der blev både holdt en kort prædiken 
og sunget et par salmer og bagefter var der kaffe og kage, som korvettens 
bager havde bagt til os. Han havde også lavet friskt rugbrød til os, så der 
bliver rigtigt nusset om os.

Gudstjenesten blev holdt i officersmessen, der blev rigget til med et kors 
lavet af noget tovværk, som blev hængt op på en køje, og en fin dug som 
præsten havde med. Så selvom der ikke er meget plads i en ubåd kan det 
hele lade sig gøre, hvis man vil.

De kærligste hilsener
SÆLENs besætning i Bahrein
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Nyhedsbrev nr. 4/2003

Chefen for Søværnets Materielkommando kontreadmiral Niels Mejdal be-
søger SÆLEN 26. april 2003.

26-04-2003 kl. 20:32

SÆLEN BAHRAIN 26 APRIL 2003

Chefen for Søværnets Materielkommando
kontreadmiral Niels Mejdalf.

Chefen for SÆLEN 
KL Willy Bent Hansen 

pakker gave ud.
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Nyhedsbrev nr. 5/2003

Så kom vi trygt i dok hernede. Det hele forløb meget smertefrit og arbej-
derne sværmer nu rundt om båden, for at få den gjort klar til sejlads igen. 
For de landkrabber, der måske kunne være, som ikke er helt med på, hvad 
vi har lavet, kan jeg kort forklare det således:

27-04-2003 kl. 20:37
Nyhedsbrev 5 fra SÆLEN

SÆLEN BAHRAIN 27 APRIL 2003

Kære alle derhjemme,
Man haver en flydedok, som er et fartøj, der kan ændre sin dybgang, så-
ledes at dækket kommer under vand. Samme princip som en ubåd, med 
den forskel, at dokken altid vil have noget af siderne over overfladen. Så 
sejler man ubåden ind i dokken. Til det fik vi hjælp af en lille slæbebåd og 
trosser fra dokken, så de kunne skubbe og trække i os, og på den måde få 
os til at ligge lige der, hvor man havde planlagt det.

Det er ikke ligegyldigt, hvordan båden bliver placeret i dokken. For på 
dokkens dæk er forinden blevet konstrueret et stillads, som båden skal 
hvile i. Hvis man bare satte båden på dækket uden stillads, ville den kunne 
kæntre, og man ville få skader på materiel og personel. Så det tog de meget 
alvorligt, og havde en dykker nede og kigge på, om vi nu også lå lige oven 
over støtterne, inden båden blev løftet op.

For det er nemlig båden, der bliver løftet op af dokken. Man ændrer dokkens 
dybgang ved at tvinge vand ud af ballasttanke, som på en ubåd, således at 
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dækket igen kommer over over-
fladen, og båden bliver så løftet 
med op, og ligger nu i de støtter, 
der forinden var sat op i dokken. 
Så byggede de endnu mere stil-
lads op omkring os, dækkede os 
til, så der blev skygge på båden 
og byggede en trappe, så man 
kunne komme fra dokkkens dæk 
til båden.

Så når man ser dokken fra 
afstand, skal man kigge godt 
efter for at se, at der ligger en 
ubåd i den.

I går havde vi fint besøg af 
chefen for Søværnets Materiel 
Kommando, som var nede at 
inspicere os og båden, og for at 
tale med os om deployeringen, 
og hvordan det hele var gået, 
samt hvad der kunne tænkes 

at ville ske ud i fremtiden. Han fortalte os blandt andet, at alle derhjemme 
syntes, at vi havde gjort det godt, og også vores udenlandske samarbejds-
partnere, så det kunne vi alle være stolte over. 

I dagens anledning havde vi alle fundet vores reneste, pæneste khaki-uni-
form frem, og det hvide huebetræk blev sat på huerne, og det var faktisk 
helt sjovt at se alle folk i den ”rigtige” uniform igen. Vi går jo normalt rundt 
i arbejdstøj eller shorts og t-shirts for at klare varmen.

Uniformerne blev da også hurtigt taget af igen, da arrangementet var 
overstået :o)

Ellers går det stille og roligt derudaf her i Bahrain. Folk hernede er så-
mænd meget venlige, om end de har en anden indstilling til livet og andre 
ting, såsom mødetidspunkter, selvstændig initiativtagning og andet, der 
virker lidt mærkeligt på sådan nogen som os. Men det har vi efterhånden 
lært at arbejde rundt om, så lidt efter lidt lykkes det hele alligevel.

De fleste af os er ved at kunne se en ende på deres deployering nu, og 
det er bare dejligt.

Hjemme er nu bedst, synes de fleste vist, og man er så småt begyndt at 
tænke på de ting, man skal, når flyveren lander hjemme i Danmark. Men vi 
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må jo ikke glemme dem, der skal blive hernede, når vi andre kan tage hjem 
til familie og venner. Der er nogle stykker, der skal tage den næste tur med 
den nye besætning, så vi prøver at tage lidt hensyn til dem, og ikke juble 
alt for højt, når de er der, selvom det kan være svært.

Samtidig med denne glæde, er der stadig visheden om, at turen ikke er 
slut endnu. Der er stadig en opgave, der skal løses, om end den nu er i en 
dok i stedet for på vandet. Og der er stadig krig i golfen, selvom beredskabet 
er sænket gevaldigt. Og det kan man også godt mærke på folk.

Til slut en hilsen til jer derhjemme, 
baglandet, familien, dem der bliver 
sendt en tanke til, når tingene bliver 
sure, for det gør de en gang imellem. 
I ved det måske i forvejen, men I er en 
fantastisk støtte for os, der er sendt 
ud. Tak for jeres e-mails og jeres tele-
fonopkald. Vi tænker alle meget på jer, 
og glæder os til at se jer igen. Og så er 
det jo også en dejlig årstid, at komme 

hjem til. Nu må vi se, om vi alle sammen bliver forkølede :o)

De kærligste hilsener
SÆLENs besætning i Bahrain
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Nyhedsbrev nr. 6/2003

SÆLEN har sendt endnu en billedserie
fra værftsopholdet i Bahrain.

30-04-2003 kl. 20:41

SAELEN BAHRAIN 30 APRIL 2003

Vagtskur - to kulturer mødes.

Ubåd i dok.
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Våbenofficeren.

Vores nabo.
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Nyhedsbrev nr. 7/2003

Brian på SÆLEN har sendt en billedserie fra montage af ladeslidsken.

01-05-2003 kl. 20:49

Hej derhjemme,

Her sender jeg nogle billeder fra 
i dag, hvor vi har fået sat vores 
ladeslidske på båden. Det gik fint 
med at få grejet på, næsten lidt 
for nemt :o)

Hyg jer,
Mvh.
Brian
SÆLEN

Slidsken.

Slidsken set fra dokken.
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Ladegrej inspiceres.

Pernille bjærger kasteline. Bødere.
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Nyhedsbrev nr. 8/2003

Lige når man tror, at man kan slappe af, sker der noget uventet. Som I 
sikkert ved, deler vi dokken med et lille skib. Der bliver lavet et omfattende 
pladearbejde på dette skib, og så skete det pludselig, at der ved noget 
svejsearbejde udbrød brand hos vores nabo.

03-05-2003 kl. 20:52
3. MAJ 2003 BAHRAIN

Kære alle derhjemme

Ilden blev hurtigt bekæmpet, og der var ingen risiko for SÆLEN forbundet 
med hændelsen, men man spærrer lige øjnene op, når røgen pludselig 
vælter frem.

Som en lille sidebemærkning vil jeg nævne, at SÆLEN har sit eget brand-
beredskab, der står klar til øjeblikkelig indsats i det tilfælde at det skulle 
blive nødvendigt.

Mvh
Brian, SÆLEN

Brand.
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Nyhedsbrev nr. 9/2003

For at vise at det hele ikke bare er surt slid hernede, sender jeg jer billeder 
fra en lille sightseeingtur, som vi blev inviteret på af værftet. Turen foregik 
med bus og guide, der talte udemærket engelsk. Det viste sig dog, at der 
ikke er alverden at kigge på i BAHRAIN, men nogle eksotiske billeder er det 
da blevet til alligevel.

03-05-2003 kl. 20:56

Mvh
Brian, SÆLEN

Tempel.
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Nyhedsbrev nr. 10/2003

Så fik vi lavet topedo-mik den 4. maj, og det gik rigtig godt. Der blev taget 
en del billeder udenfor båden, men desværre ikke nogen inde i båden.

04-05-2003 kl. 21:01

Kære alle derhjemme,

Derfor synes jeg lige, at jeg vil nævne, at der faktisk også var mange, der 
sled med torpedoerne om læ, selvom det ser ud som om, at det er NAO 
og VBO, der klarer ærterne sammen med Lemmy :o)
Vi håber at I allesammen har det godt, og glæder os til at komme hjem til 
jer igen. Vi ses.

Mvh
Brian, SÆLEN

Velfortjent pause for NAO.
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Torpedo kranes til dokken. Lemmy klar ved vognen.
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Lemmy klar ved vognen. Det arbejdende folk. Efter TP MIK.

Gør det nu ordentligt. En glad våbenofficer.

Man skal jo heller ikke slide sig op. Et bad er tiltrængt.
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Nyhedsbrev nr. 11/2003

Efter SÆLEN ankom til Bahrain den 1. juni, et par dage før planlagt, er tiden 
gået med endnu et torpedo-mik og en masse arbejde med afrigning efter 
sejladsen. Der var vist ingen i besætningen, som var utilfredse med, at 
sejladsen blev et par dage kortere end beregnet. Alle viste hvilken arbejds-
byrde, der lå foran os, inden båden var klar til at blive heavy liftet hjem. Så 
lidt yderligere tid til de fornødne opgaver kunne vi alle godt unde os selv.

17-06-2003 kl. 21:47
Nyhedsbrev nr. 11 fra SÆLEN

Efterhånden som de forskellige opgaver blev udført, og folk med hvert deres 
speciale blev færdige i båden, kunne de første begynde at rejse hjem til 
en velfortjent ferie (desværre kunne ikke alle tage hjem til ferie, da nogle 
skulle direkte videre med andre opgaver på andre enheder).

Til slut på dagen, hvor SÆLEN skulle løftes ombord på heavy lifteren, 
var det således en noget reduceret besætning, som sejlede SÆLEN over 
på siden af det ventende handels-skib. 

Denne gang var ikke anderledes end de foregående gange, hvor vi havde 
bestilt lods i Bahrain, vi ventede og ventede. Vi ringede til agenten og 
havnekaptajnen og lige meget hjalp det, lodsen kommer når han kommer. 
Denne gang ventede vi vist kun en times tid, men som det kan fornemmes 
på billedet, skaber det også lidt frustration.

På billedet ses Noe (Kl), Michael (el) og Morten (NK) på fordækket, Willy (CH) i tårnet.
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Lodsen er ankommet, og han når ikke andet end ombord, så lægger SÆ-
LEN fra vores gode ven George’s powerbarge og stævner ud på sin sidste 
sejltur i den Persiske Golf for denne gang. Det er muligt, at fortøjningerne 
på fordækket ikke er orlogsmæssigt opklaret. Men folkene som skal betjene 
grejerne på dækket, er uden tvivl spændt klar til den sidste havnemanøvre 
inden deres hjemrejse

Den lille sorte båd 
ligger lidt højt i 
vandet, som re-
sultatet af alt det 
grej, der er taget 
ud af den for at 
sænke vægten 
så meget som 
muligt. Men det 
er jo uden tvivl 
et smukt syn. På 
agterceassingen 
kan ryggen af PFA 
(KI) lige anes.

Fordæk klar.

SÆLEN med lods på vej til heavy lift.
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Løftet skulle have været udført den 10. juni, men grundet lidt småproble-
mer med løfte-grejet blev selve løftet udsat med en enkelt dag. Det lyder 
måske ikke som noget særligt at blive forsinket en dag, når de fleste har 
været af sted hjemme fra i mere end 2 måneder. Men når først man har 
underrettet familien og venner omkring ens hjemkomst, så bliver en dag 
mere i Bahrain til en af de længste dage hernede. Det var derfor ikke med 
den store entusiasme at nyheden om udsættelsen af løftet blev modtaget. 
Efter båden var blevet lagt på siden af heavy lifteren om morgenen, var 
airconditionen og ventilationen blevet stoppet i forbindelse med de sidste 
forberedelser til løftet. Det var derfor en meget varm og stillestående luft, 
som mødte vagtholdet om aftenen, da de åbnede tårnlugen for at gå ned 
og holde vagt til næste morgen.

Om morgenen d. 11. juni forlod besætningen for sidste gang SÆLEN 
i Bahrain, og folkene ombord på heavy lifteren gik i gang med at placere 

Heavy lifteren klar til SÆLEN.

SÆLEN ude af vandet.
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vuggerne, som båden skulle løftes i, på korrekt vis. Det var særdeles vig-
tigt at vuggerne blev placeret nøjagtigt, så de to kraner delte vægten af 
båden ligeligt mellem sig. Hvor vigtigt placeringen af de to vugger var, blev 
understreget af, at det var laste-chefen selv hjemme fra handelsfirmaets 
hovedkontor, som lå i vandet iført dykkerudstyr og ledede placeringen af 
vuggerne under undervandsbåden. 

Efter vuggerne var blevet placeret, gik selve løftet ganske langsomt og 
sikkert. Nærmest i slowmotion kom SÆLEN centimeter for centimeter ud 
af vandet, mens de ansvarlige for løftet gik rundt og kontrollerede at alt 
nu var, som det skulle være.

SÆLEN er nu løftet højt nok ud af vandet, til den kan blive svunget ind over 
heavy lifteren, og blive sænket ned lastrummet. En spændende operation 
som krævede næsten en hel pakke cigaretter hos kaptajnen for heavy lif-
teren, da der kun var ca. 5-10 centimeter plads mellem roret og kranen, 
da båden passerede ind mellem de to kraner.

Længst nede i billedet til højre kan man se en ponton, som heavy lifteren 
sætter ud til siden for ikke krænge for meget, når der løftes tunge laster 
med kranerne. Kranerne kan hver især løfte 320 tons med undtagelse af 
den bagerste, som kun kan løfte 200 tons.

SÆLEN over GRIETJE.
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Sikkert er SÆLEN næsten nået til bunden af lasten i heavy lifteren. Her skal 
ubådens køl svejses fast til vuggerne og disse fast til lastrummets bund. 
Derved sikrer man, at båden på ingen måde kan bevæge sig under trans-
porten hjem til Danmark.

Som det ses her, er den gode undervandsbåd SÆLEN nu sikkert place-
ret i et tørt og oplyst lastrum i bugen på heavy lifteren, indtil den igen ser 
dagens lys i hjemlige omgivelser.

SÆLEN er nu ikke helt overladt til sig selv på den lange rejse hjem til 
Danmark. Med på heavy lifteren sejler 3 medlemmer af besætningen for 
at føre opsyn med båden undervejs og løse eventuelle problemer, som der 
mod forventning skulle opstå.

SÆLEN i last.
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Billedet viser Claus (ELBM) under en rundering i båden, kort efter vi havde 
forladt Bahrain. Som han selv siger, det gælder bare om at holde væske-
balancen i orden; med 38-40 grader i båden dehydrerer man jo inden man 
får set sig om.

De bedste tanker og hilsner til alle jer derhjemme fra de sidste 3 på 
SÆLEN.

Claus Olischer.






